
LEI N" 6.656
De I0 de dezemhro de 2007

Dispoe sobre a remissao de creditos
uibutarios e da outras orovidencias

o PREFEITO DO MlJNlciPIO DE
ARARAQlJAR<\, Estado de Sao Paulo, no cxercicio de suas atribuicoes legais.
e de acordo com 0 que aprovou a Camara Municipal, em sessao ordinaria de 04
de dezembro de 2007. promulga a seguinte lei.

Art. 1" Fica 0 Poder Executive. atraves de
despacho fundament ado enos termos do artigo 172, inciso I. do Ccdigo
Tributario Nacional, autorizado a conceder remissao. total ou parcial. dos
crediios tributarios provenienies do Imposto Predial e Territorial Urbano ­
lPTLJ, do lrnposto Sobre Services de Qualquer Natureza -ISS, da Taxa de Poder
de Policia - TPP, das Taxas de Servicos Publicos - TSP e da Contribuicao de
Melhoria - CM, inscritos em Divida Ativa, ajuizados ou nao. desde que'

I - Em rclacao ao lmposto Predial e Territorial
Urbano - IPTLJ

a) Ser 0 imovel de propriedade de entidade-
rcligiosas.

h] Ser 0 imovel de propriedade de associacao
tilantropica scm fins lucrativos, dcvidamente rcgistrada, reconhecida e
cadastrada nos Orgaos de Fiscalizacao e perante 0 Cadastro de Contribuintes
Mobiliarios do MuniCIpIO,

c) Ser 0 imovel 0 unico do proprietario ou titular
do dominio util ou possuidor a qualquer titulo, c que 0 utilize para sua moradia,
devendo ainda ser cornprovada, at raves de laudo socio-econornico a
incapacidade financeira para 0 adimplemento do tribute devido.

II - Em relacao ao lmposto Sobre Services de
Qualquer Natureza - ISSQN e da Taxa de Poder de Policia - TPP

a] Esrar inscrito reguiarmente no Cadastre de
Contribuinte Mobiliario do Municipio. como Pessoa lisica. devendo ainda ser
cornprovada, atraves de laudo socio-economico, a incapacidade financeira para (1

adimplemento do tribute devido:

b) Quando provenientes de servicos de mao-de­
obra na construcao civil, scjam prestados m edificacoes que nao uhrapasse
69m2 (sessenta e nove metros quadrados), (U os uam projeto aprovado e o /
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respective alvara de consrrucao regularmente cxpedido pcla Administracao
Municipal, devendo ser 0 imovel. 0 unico pertencente ao moradoi ,

III - Frn relacao as Taxas de Servicos Publicos ­
TSI' e Contribuicao de Melhoria - CM

a) Tenha a incidencia relacionada com 0 imovcl de
propriedade de entidadcs religiosas;

h) Tcnha a incidencia relacionada com 0 irnovel de
propricdade de associacao Iilanrropica sem fins lucrativos, dcvidamcnte
rcconhecida e cadastrada nos Orgaos de Fiscalizacao, e Cadastro de
Contribuintes Mobiliarios do Municipio,

c) Tenha a incidencia relacionada com 0 unico
imovel do proprictario ou titular do dominio util ou possuidor a qualquer titulo, c
que 0 utilizem para sua moradia, devendo ainda ser comprovada, at raves de
laudo socio-economico, a incapacidade financeira para 0 adimplemento do
Iributo dcvido:

§ I" 0 disposto nos incises I, II e III deste anigo
aplica-se, exclusivamente, aos imoveis das ent idadcs nele mencionadas, cuja
utilizacao esteja vinculada as suas finalidades essenciais, ou dela decorrcntes.

§ 2" 0 disposto neste artigo e seus incisos nao
exclucm a atribuicao. por lei, as entidades religiosas e associacoes filantropicas
nele referidas.. da condicao de responsavcis pelos tributos que Ihes caiba rerer na
fonte, e nao a dispensa da pratica de atos, previstos em lei ou regulamcnto,
assecuratorios do cumprirnento de obrigacoes tributarias por terceiros

Art. 2" Quando 0 credito tributario estiver sendo
cobrado judicialmente, em caso de rernissao parcial com 0 prosseguimento
parcial ou total do executive fiscal, alem do atendimento aos requisitos
mencionados nos incisos L II e III do artigo 10 desta Lei, dependendo do tribute
o contribuintc devera aprcsentar os scguintes documentos

I - Comprovantc de pagamento das custas
proccssuais devidas ao Fstado. ou da concessao dos Bencflcios da Assistencia
Judiciaria Gratuita, outorgada pelo Iuizo da Vara da Fazenda Publica da
Comarca de Araraquara. referente ao processo em que figure como executado:

II Copia, devidamente protocolizada no
respectivo juizo, da pericao de desistencia de evcntuais embargos oposios it r\
cxccucao fiscal ou de qualquer outra acao ou recurso, por meio do qual estiver J'
sendo contestado 0 credito tributario do Municipio de Araraquara

Paragrafo unico. A e issao, total ou parciar,
somente sera concedida apos 0 transite em julgad ecisao de homclogacao.z'
judicial do requerirnento de desistencia referido n is este artigo /
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Art. 3" A remissao podera ser pleiteada a qualquer
tempo por meio de rcquerimento do contribuintc, instruido com documcntos que
comprovem 0 atendimento aos requisitos estabelecidos nos incisos l, II e III do
artigo I" c. se tor 0 caso, aos estabelecidos nos incisos I e II do artigo 2°, desta
Lei.

Art. 4" Verificada a situacao economica e
financcira do contribuinte e constatada sua incapacidade de adimplemcnto dos
tributos de que trata 0 artigo 1°, a remissao podera ser concedida total ou
parcial mente.

Paragrafo unico, No caso de remissao parcial, 0

credito tributario rcmanescentc podera ser parcel ado segundo 0 que dispoe 0

paragrafo unico do artigo 48 da Lei Complemental' n" 17, de I 0 de dezembro de
19(J7, dadas as devidas alteracoes, ou conforrne disposicao de lei especifica
sobre parcelamenio de creditos tributaries, se esta tor mais favoravel ao
contribuinte.

Art. 5" A Procuradoria Municipal da Fazenda sera
oficiada sobre a concessao da rernissao. para

I - Requerer a extincao da respect iva acao de
execucao fiscal quando 0 credito tributario a ela relative for remido totalmerue,
ou parcialmente com quitacao imediata;

II - Requerer a suspensao da respect iva acao dc
cxecucao fiscal quando 0 credito tributario a ela relative for rernido parcial mente
e 0 saldo rernanescente parcelado nos termos da legislacao vigente

Art. 6" A remissao parcial com parcelamento do
credito tributario remanescente gera ao contribuinte 0 direito de obter da
Fazenda Publica Municipal a cxpedicao de certidao negativa relative aos valores
quitados ou remidos e certidao posit iva com efeito de negativa relativo aos
val ores parcelados ate a data da expedicao da mencionada certidao

Art. 7" Os valores ja pagos nao serao rcstituidos
em nenhum caso.

Art. 8" Esta Lei entrara em vigor na data da sua
publicacao.

Art. 9" Rev ga 1- e as disposicoes em contra rio,
principalmente as Leis n" 5904, de 12 dc sete b' de 2002 en" 6.027, de 25 dc
julho de 2003



PRF:FEITlJRA DO MUNiciPIO OF: ARARAQUARA. aos 10 (dez) dias do
mcs de dezernbro do ano de 2007 (dois mil e sete)
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